
COMUNE DI CODIGORO
PROVINCIA DI FERRARA

SEGRETARIO GENERALE - SERVIZI DI STAFF
SERVIZIO SEGRETERIA

Protocollo generale dei decreti sindacali

DECRETO N. 1 DEL 29/01/2020 

OGGETTO: 

NOMINA ORGANISMO MONOCRATICO DI VALUTAZIONE PERFORMANCE (O.I.V.), IN 
FORMA ASSOCIATA FRA I COMUNI DI CODIGORO, MESOLA E JOLANDA DI SAVOIA 

IL SINDACO

Premesso che:

- gli EE.LL. individuano strumenti e metodologie adeguate a garantire il controllo interno e 
la  valutazione  della  gestione  operativa  dell’Ente  per  il  buon  andamento  dell’azione 
amministrativa ed il raggiungimento degli obiettivi fissati;

Richiamato, altresì, il D.Lgs n° 150 del 27.10.2009, s.m.i. che, in particolare agli artt. 7 e  
14,  dispone  che  ciascuna  Amministrazione  si  doti  di  un  Organismo  Indipendente  di 
Valutazione Performance (O.I.V.)  in sostituzione dei servizi  di controllo interno di cui al 
D.lgs. 286/1999;

Viste  le  deliberazioni  n.  4/2010,  3/2013,  12/2013  e  23/2013  della  Commissione 
Indipendente di Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità delle Amministrazioni Pubbliche 
(CIVIT) ora ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione);

Visto  il  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  9  maggio  2016,  n.  105,  recante 
“Regolamento di  disciplina delle funzioni del  Dipartimento della funzione pubblica della 
Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  in  materia  di  misurazione  e  valutazione  della 
performance delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 6, secondo il quale 
i componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) sono nominati da ciascuna 
amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV della 
performance;

Vista la Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica nr. 3550 del 19/01/2017;
Visto  il  decreto  del  Ministro  per  la  semplificazione  e  la  pubblica  amministrazione  2 



dicembre 2016,  istitutivo  dell’Elenco nazionale  degli  idonei  alle  funzioni  di  componenti  
degli OIV, come modificato dai successivi decreti datati 20 giugno 2017 e 29 settembre 
2017;

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale   n.   127  del  16/10/2019  del  Comune  di 
Codigoro,   la deliberazione di Giunta Comunale nr. 146 del 15/10/2019 del Comune di 
Mesola e nr. 73 del 24/10/2019 del Comune di Jolanda di Savoia, con le quali è stato  
deciso  da  parte  delle  suddette   Amministrazioni  di  procedere  alla  istituzione 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione in forma associata e monocratica ed è stata 
approvata  la  relativa  “Convenzione  per  l’attivazione  e  gestione  dell’organismo 
indipendente di valutazione (O.I.V.) in forma associata fra i Comuni di Codigoro, Mesola e 
Jolanda di Savoia”;

Rilevato che, con le su richiamate deliberazioni si è provveduto a:
- demandare  agli  organi  ed  uffici  competenti  il  compimento  di  tutti  gli  atti 
conseguenziali e necessari a dare esecuzione a quanto deliberato;
- è stato determinato il compenso annuale da riconoscere all’O.I.V.;

Dato atto che Il Comune di Codigoro assume il ruolo di ente capofila ai fini della gestione  
associata di tale servizio, così come previsto nella sopra richiamata Convenzione;

Con  determinazione  nr.  525  del  07/11/2019  si  provvedeva  all’approvazione  di  avviso 
pubblico per l’individuazione dei componenti dell’organismo indipendente di valutazione in 
forma associata tra i Comuni di Codigoro,  Mesola e Jolanda di Savoia;

Dato  atto  che l'avviso  per  l'individuazione del  componente  dell'OIV  è  stato  pubblicato 
all'albo  pretorio  on  line  e  sul  sito  internet  dei  comuni  interessati  alla  sezione 
amministrazione trasparente,  nonché sul  Portale  delle  Performance,  dal  18/11/2019 al 
28/11/2019 ed  ha raccolto nr. 8 domande;

Visto il   verbale del comitato di indirizzo e coordinamento in data 11/12/2019, dal quale 
risulta  che,  esaminati  i  curricula  e  la  documentazione  prodotta  dai  candidati,  è  stato 
individuato   per  un  colloquio  di  approfondimento  il   Dr.  Pesaresi  Graziano,   iscritto 
all’elenco  nazionale  Organismi  Indipendenti  di  Valutazione,  al  nr.  362  fascia  3  dal 
06/02/2017,  in  quanto   in  possesso  della  esperienza,  competenza  e  professionalità 
adeguati all'incarico svolgendo già da numerosi anni le funzioni di organismo individuale di  
valutazione a favore di amministrazione pubbliche  nella Regione Emilia Romagna ed in 
particolare nella Provincia di Ferrara;

Il candidato prescelto possiede altresì una specifica competenza in materia di controllo di 
gestione e di progettazione e gestione di metodologie di valutazione delle performance 
dell'Ente Locale nel  quale  presta  servizio,  Citta’ Metropolitana di  Bologna,  garantendo 
quindi  agli  enti  interessati  un  sicuro  punto  di  riferimento  e  di  supporto  in  materia  di 
organizzazione  e  gestione  del  personale  e  per  la  realizzazione  di  un  adeguato  ed 
efficiente sistema di valutazione.

Visto che la Città Metropolitana di Bologna  in data 21/01/2020, prot. n . 3633, acquisito al  
prot.  generale di  questo  ente in  data 22/01/2020 al  nr.  1197,  ha autorizzato il  proprio 
dipendente allo svolgimento dell'incarico sopra descritto;
Ritenuto, per quanto sopra esposto di procedere con la nomina del candidato prescelto, 
Dr. Graziano Pesaresi;



DECRETA

1.  di  nominare  quale  componente  dell’Organismo  Individuale  di  Valutazione  in  forma 
monocratica ed associata fra i Comuni di Codigoro,  Mesola e Jolanda di Savoia, il dott.  
Graziano Pesaresi, stante la consolidata e comprovata esperienza pluriennale in materia 
di controlli negli enti locali;
2. l’incarico avrà durata dalla data di sottoscrizione del contratto di collaborazione a tutto il 
30/10/2022 , termine previsto dalla convenzione  per la gestione associata fra i comuni di 
Codigoro, Mesola e Jolanda di Savoia;
3.  il  compenso  annuo  complessivo  per  lo  svolgimento  delle  funzioni  di  OIV  in  forma 
associata  tra  i  Comuni  di  Codigoro,  Mesola  e  Jolanda  di  Savoia  è  quantificato  in  € 
7.600,00 annuo, detto compenso è da intendersi omnicomprensivo ed al lordo di ogni altra 
voce, quali oneri fiscali, contributivi, spese per trasferta, ecc. sia a carico del professionista 
che degli enti;
4.  di  demandare  al  Dirigente  del  Servizio  Personale   i  successivi  adempimenti  per  il  
l’impegno e la relativa liquidazione;
5. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on-line del Comune 
e nel sito internet comunale alla sezione amministrazione trasparente.

Codigoro, 29/01/2020 Il Sindaco
ZANARDI ALICE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


